(1) Homil. 1 super Missus est.

ne lui dit pas simplement : Il viendra en vous, mais qu'il ajoute : Il surviendra en vous; parce qu'auparavant il était en elle, à la vérité, par beaucoup de grâces, mais actuellement il est dit survenir à cause de la plénitude d'une plus abondante grâce qu'il doit répandre sur elle? Mais déjà pleine de grâce, comment a-t-elle pu contenir cette surabondance? Et si elle peut recevoir cette surabondance, comment expliquer sa plénitude antérieure? On peut dire que la grâce antérieure remplissait son âme, et que celle-ci devait remplir son sein et son âme en même temps. Elle avait la plénitude de la Divinité apirituellement, elle va avoir la plénitude de la Divinité corporellement.

L'Esprit saint surviendra en vous. C'est comme si l'ange lui eût dit : Vous demandez, ô Marie, comment vous concevrez? A cela je réponds : Vous serez fécondée sans corruption, vous concevrez sans concupiscence, vous enfanterez sans douleur; vous concevrez non de l'homme, mais par la vertu du Saint-Esprit. C'est ainsi que saint Bonaventure fait parler l'ange (1). L'Esprit saint surviendra en vous, c'est-à-dire il viendra d'en haut. Et ainsi vous concevrez sans souillure, concevant du Saint-Esprit.

Sachez, ô Vierge immaculée, que l'homme sera étranger à votre conception, et que vous concevrez ineffablement du Saint-Esprit, qui éloignera de vous tout ce qui est indécent à dire ou à sentir, toute flamme impure, dit Philippe de Harvenge (2).

Lorsqu'on dit que le Christ a été conçu du Saint-Esprit, il faut savoir, dit saint Ambroise, que ces paroles indiquent le pouvoir et non la matière; car Jésus-Christ est conçu par la puissance du Saint-Esprit, et non engendré de sa substance. Comme donc le Fils n'est pas conçu de la substance du Saint-Esprit, le Saint-Esprit n'est pas le père du Fils : *Cum dicitur : Christus est conceptus de Spiritu sancto; illa propositio denotat potestatem et non materiam. Christus enim conceptus est de potestate Spiritus sancti, et non substantia ipsius genitus. Cum igitur Filius non sit de substantia Spiritus sancti, non est Spiritus sanctus pater Filii.*

Dans la conception du Verbe, dit Albert le Grand (3), il faut attribuer au Saint-Esprit toute l'opération et l'action, et à la bienheureuse Vierge la matière, la substance sur laquelle le Saint-Esprit a opéré. C'est pourquoi elle est véritablement la Mère de Dieu, parce que Dieu lui-même a pris sa substance pour se faire homme. Mais le Saint-Esprit n'est pas le père de Jésus-Christ, car rien de sa substance n'a été fourni pour le Fils. Telle est la foi catholique à l'égard de la conception du Christ, et quiconque n'aurait pas cette foi ferme ne pourrait pas être sauvé.